Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 51/2025 - DFE

O professor doutor Alessandro Santos da Rocha,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia 05 / 06 /2025, às 14h00min. no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para deliberarem

sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata nº. 05/2025 – DFE;

2. Deliberação sobre apoio e participação como signatários da Carta de Criação do

Departamento de Comunicação e Multimeios.

3. Comissão de avaliação do Estágio Probatório:

3.1. Protocolo nº. 23.935.462-9. Ofício nº. 57/2025 – TDE, Comissão de avaliação do

Estágio Probatório do professor ANDRÉ BONSANTO DIAS;

3.2. Protocolo nº. 23.939.135-4. Ofício nº. 81/2025 – TDE, Comissão de avaliação do

Estágio Probatório do professor DIEGO GRANJA DO AMARAL;

3.3. Protocolo nº. 23.940.434-0. Ofício nº. 91/2025 – TDE, Comissão de avaliação do

Estágio Probatório da professora FERNANDA CAVASSANA DE CARVALHO;

3.4. Protocolo nº. 23.948.586-3. Ofício nº. 160/2025 – TDE, Comissão de avaliação do

Estágio Probatório da professora RENATA DE PAULA DOS SANTOS.

4. Afastamentos:

4.1 Solicitação de afastamento para participar do II Simpósio CEINCE/RIDPHE e VIII

Simpósio Iberoamericano: História, Educação, Patrimônio-Educativo. Trabalho a ser

apresentado: “O Acervo Público do Paraná como Patrimônio Histórico-Educativo: uma

análise da ação intelectual dos Secretários de Estado da Instrução Pública (1920–1934)”

Interessada: Maria Cristina Gomes Machado.

4.2. Solicitação de afastamento para participar do II Simpósio CEINCE/RIDPHE e VIII

Simpósio Iberoamericano: História, Educação, Patrimônio-Educativo. Trabalho a ser

apresentado: “A imprensa anarquista brasileira como fonte para a preservação do

Patrimônio Histórico-Educativo e Cultural da chamada Escola Moderna: um estudo do

jornal A Lanterna (1901–1920)”. Interessado: Alessandro Santos da Rocha.

4.3 Solicitação de afastamento para participação no IX Seminário Internacional de

Pesquisa do Greppe e II Seminário Rede Latino-americana e Africana de Pesquisadores

em Privatização da Educação – Relaape, no período de 02 a 07 de julho de 2025.

Interessada: Michelle Fernandes de Lima.

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

5. Processo n. 24.098.715-5. Solicitação de afastamento para Licença Sabática da professora

Natalina Francisca Mezzari Lopes, relatora: Michelle Fernandes Lima.

6. Processo n. 24.098.715-5. Relatório final do Contrato de Gestão Administrativa e

Financeira n. 17/2024, UEM/FADEC – Sala CINE UEM: aprimoramento de espaço de

exibição para produções audiovisuais, coordenador: Dr. Roger Domenech Colacios,

relatora Graça Penha N. Rosseto

7. Curso de Extensão: Processo nº.

7.1. 998/2024 – Relatório Final: “Fundamentos da Educação e Marxismo”, coordenador:

Marco Antonio de Oliveira Gomes, relatora: Thaís Godoi de Souza.

8. Evento de Extensão: Processo nº.

8.1. 1513/2025: Evento de Extensão Exposição de Maquetes sobre História da Educação

na Idade Média: educação e cultura no Município de Maringá. Coordenadora: Terezinha

Oliveira. Relator: Rodrigo Gontijo.

9. Projeto de Extensão: Processo nº.

9.1. 854/2011 – Ciência de Alteração: “Educação e marxismo: aproximações de análise à

luz da crítica marxiana da economia política.”, coordenador: Ademir Quintilio Lazarini;

9.2. 7695/2018 - Alteração de participante: “Enactus UEM”, coordenadora: Leila Pessôa

da Costa, relatora: Ednéia Regina Rossi Moraes;

9.3. 1569/2019 – Alteração de participante: “Bola de meia, bola de gude...: De conversas

sobre memórias de brinquedos, jogos e brincadeiras à interação pedagógica com alunos da

educação básica.”, coordenadora: Sandra Regina Cassol Carbello, relatora: Eliana Claudia

Navarro Koepsel;

9.4. 3317/2019 - Relatório Anual: “MBÓI: Observatório de Mídias”, coordenadora:

Valéria Soares de Assis, relator: Rodrigo Correa Gontijo.

10. Projeto de Pesquisa: Processo n.º:

10.1. 2105/2024 – Alteração de participante: “Ciências em foco: mudanças climáticas,

imagens e neoliberalismo (2005 a 2020), coordenador: Roger Domenech Colacios,

relatora: Ana Cristina Teodoro da Silva.

11. PIBIC: Processo n.º:

11.1. 758/2024 – Relatório semestral: “Perspectivas do uso de telas: A tecnologia como

auxílio educacional para crianças em desenvolvimento”, coordenadora: Maria Luísa

Furlan Costa, relator: Mário Luiz Neves de Azevedo;

11.2. 908/2024 – Relatório parcial: “Cidadania e Civismo” a nova/velha disciplina dos

Colégios Cívico-Militares do Paraná (2019–2024)”, coordenadora: Maria Cristina Gomes

Machado, relatora: Patrícia Lessa dos Santos;

11.3. 1113/2024 – Relatório semestral: “Perspectivas sobre o ensino privado na imprensa

paranaense da Primeira República: Um estudo do jornal “A República: Órgão do Partido

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Republicano”. (1889-1909)”, coordenador: Alessandro Santos da Rocha, relator: Marco

Antonio de Oliveira Gomes;

11.4. 1271/2024 – Relatório semestral: “Luz e Sombra - do fundo do armário ao cinema

documental”, coordenador: Rodrigo Correa Gontijo; relator: Renata de Paula dos Santos;

11.5. 1285/2024 – Projeto inicial: “Custo do Sistema Aprende Brasil nos municípios

paranaenses: privatização consentida”, coordenadora: Thais Godoi de Souza, relatora:

Maria Cristina Gomes Machado;

11.6. 600/2025 – Projeto inicial: “Mapeamento sobre atuação dos agentes privados na

gestão educacional do Estado do Paraná”, coordenadora: Michelle Fernandes Lima,

relatora: Cristiane Silva Melo;

11.7. 728/2025 – Projeto Inicial: “Seja Homem’, ‘Seja Mulher’: uma crítica psicológica à

ascensão dos discursos de coachs de gênero na atualidade”, coordenadora: Eliane Rose

Maio, relatora: Maria Cristina Gomes Machado;

11.8. 772/2025 – Projeto inicial: “O discurso feminino como princípio educativo no

século XIV: reflexões acerca da obra A cidade das Damas, de Christine de Pizan”,

coordenadora: Terezinha Oliveira, relator: Mário Luiz Neves de Azevedo;

11.9. 826/2025 – Projeto inicial: “Preservação do Patrimônio Material de São Luís - MA:

Influências medievais na arquitetura, na formação da pessoa e do urbanismo no contexto

colonial brasileiro”, coordenadora: Terezinha Oliveira, relatora: Eliana Claudia Navarro

Koepsel;

11.10. 1220/2025 – Projeto inicial: “Mudanças climáticas e os memes: política, estética e

ironia”, coordenador: Roger Domenech Colacios, relatora: Valéria Soares de Assis;

11.11. 1221/2025 – Projeto inicial: “A ditadura da beleza e a monstruosidade feminina:

uma análise da representação do corpo em A Substância (2024) e nas obras da coleção

Arte Carnal de Orlan”, coordenador: Rodrigo Correa Gontijo, relator: Diego Granja do

Amaral;

11.12. 1146/2025 – Projeto inicial: “Cum adolescentium aetas: o Concílio de Trento e a

reforma na formação clerical católica”, coordenador: Cézar de Alencar Arnaut de Toledo,

relatora: Renata Marcelle Lara;

11.13. 1223/2025 – Projeto inicial: “As proposições de Bell Hooks por uma educação para

emancipação feminina inserida na superação do modo de produção capitalista”,

coordenador: Marco Antonio de Oliveira Gomes, relator: Roger Domenech Colacios;

11.14. 1225/2025 – Projeto inicial: “Adolescentes na Escola: o uso das Metodologias

Ativas como estratégia pedagógica e consciência crítica”, coordenadora: Maria Luisa

Furlan Costa, relatora: Renata Marcelle Lara;

11.15. 1226/2025 – Projeto inicial: “O Novo Marco da EaD no Brasil: Diretrizes, Limites

e Sentidos Políticos”, coordenadora: Maria Luisa Furlan Costa, relatora: Michelle

Fernandes Lima;

11.16. 1346/2025 – Projeto inicial: “Relação público-privado no Relatório da Unesco para

a Educação até 2050”, coordenadora: Neide de Almeida Lança Galvão Favaro, relatora:

Cristiane Silva Melo;

11.17. 1268/2025 – Projeto inicial: “O des-fiar da memória nos entre-laçamentos de

corpos tecidos por rasgaduras”., coordenadora: Renata Marcelle Lara, relatora: Thaís

Godoi de Souza;

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

11.18. 1347/2025 – Projeto inicial: “A Validade da retórica na formação humana: Uma

reflexão entre Platão e Hannah Arendt”, coordenadora: Terezinha Oliveira, relatora:

Ednéia Regina Rossi Moraes;

11.19. 1349/2025 – Projeto inicial: “Do Episódio ao Clipe: A Reconfiguração do

Imaginário Infantil nas Redes Sociais”, coordenador: Diego Granja do Amaral, relatora:

Fernanda Cavassana de Carvalho;

11.20. 1464/2025 – Projeto inicial: “As proposições de Heleieth Saffioti por uma

educação em defesa da emancipação feminina inserida na superação do modo de produção

capitalista”, coordenador: Marco Antonio de Oliveira Gomes, relatora: Patrícia Lessa dos

Santos;

11.21. 1466/2025 - Projeto inicial: “Desinformação climática e regimes de visibilidade

memética durante a COP30”, coordenador: Diego Granja do Amaral, relator: André

Bonsanto Dias;

11.22. 1540/2025 – Projeto inicial: “Os relatórios dos inspetores gerais do ensino do

Paraná: diagnóstico educacional (1920 a 1934) – Fase II”, coordenadora: Maria Cristina

Gomes Machado, relatora: Neide de Almeida Lança Galvão Favaro;

11.23. 1544/2025 – Projeto inicial: “Cientificismo, anarquismo e educação na Primeira

República: a proposta da Escola Moderna no jornal A Lanterna (1901–1935)”,

coordenador: Alessandro Santos da Rocha, relator: Luiz Carlos de Faria da Silva;

11.24. 1548/2025 – Projeto inicial: “O ensino privado na imprensa política da Primeira

República: uma análise do jornal A República, órgão do Partido Republicano do Paraná

(1889–1909)”, coordenador: Alessandro Santos da Rocha, relator: Roger Domenech

Colacios;

11.25. 1551/2025 – Projeto inicial: “A Perspectiva da Educação e Contribuição Literária

de Monteiro Lobato”, coordenadora: Maria Cristina Gomes Machado, relatora: Thais

Godoi de Souza;

11.26. 1553/2025 – Projeto inicial: “Os Relatórios dos Secretários de Negócios do

Interior, Justiça e Instrução Pública do Paraná (1920-1935): Lysímaco Ferreira da Costa e

a formação de professores”, coordenadora: Maria Cristina Gomes Machado, relator:

Marco Antonio de Oliveira Gomes;

12. Apresentação do Projeto para instalação de aparelhos de ar-condicionado nas Salas de

Aula do Bloco I-12.

13. Informes.

Maringá, 03 de junho de 2025.

Prof. Dr. Alessandro Santos da Rocha

- Chefe do DFE -

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/